Questa costituzione ebbe lo scopo primario di far confluire i vari tipi di legati nonché i fedecommessi entro un'unica figura sostanziale⁷⁵ e di stabilire un comune regime di tutela processuale in materia ipotecaria⁷⁶: quest'ultimo il senso della

69. M. TALAMANCA, *Istituzioni di diritto romano*, Milano 1990, p. 481; A. BURDESE, *l.c.* (n. 22), p. 667.

70. L. BOVE, *l.c.* (n. 22), p. 764.

71. A. BURDESE, *l.c.* (n. 22), p. 667.

72. C. 8.21(22).2: *Imp. Iustinianus A. Iuliano PP. Veteris iuris dubitationem decidentis ad duplum genus hypothecarum respeximus, unum quidem, quod ex conventionibus et pactis hominum nascitur, aliud, quod a iudicibus datur et praetorium nuncupatur. Et cum invenimus in conventionalibus pignoribus vel hypothecis non solum tenentem creditorem adiuvari, sed etiam si ab eo cadat, sive sua culpa sive non sive fortuito casu, humanius esse perspeximus et in praetorio pignore dare recuperationem creditoribus, quocumque modo possessionem amittat, sive culpa sua sive non sive fortuito casu. Licet enim debuerat incumbere suo pignori, ne aliquam patiatur iacturam, tamen, ne quid amarum in creditoribus consequatur, benignius causam interpretamur et ei recuperationem donamus. A 530 D. K. AUG. CONSTANTINOPOLI LAMPADIO ET ORESTE VV. CC. CONSS.*

73. P. FREZZA, *o.c.* (n. 22), p. 114 n. 2.

74. B. SANTALUCIA, *l.c.* (n. 24), p. 98 e nt. 143, il quale si discosta dal pensiero di Frezza soltanto in riferimento al tipo di *missio in possessionem* di cui qui si parlerebbe: *missio in possessionem legati servandi causa* per il secondo; *missio in possessionem* del tutto particolare invece per il primo.

75. Riforma tardo-imperiale confermata anche in D. 30.1 (Ulp. 67 *ad ed.*) e, in modo ben più articolato ed esaustivo, in I. 2.20.2-3.

76. R. DE LA FUENTE, «Algunas consideraciones sobre el reconocimiento y sanción jurídica de los fideicomisos», *Revista General de Derecho romano* 16 (2011), p. 45; I. FARGNOLI, «Rescriptio actionem dandam. Sulla ripetibilità del legato *per damnationem*», *Labeo* 47 (2001), p. 256 e

particella *etiam* legata all'espressione *in praesenti casu*, il tutto riferito al proposito di *hypothecariam donare*.

Un forte interesse attorno a questa testimonianza sorge, ai fini della nostra ricerca, indagandone la sua parte finale. Per quale motivo Giustiniano s'è sentito in dovere di aggiungere in chiusura la proposizione *quae et nullo verbo praecedente possit ab ipsa lege induci*? Nell'annunciare apertamente la novità dispositiva si celerebbe un indizio della costante attenzione giustiniana alla tradizione del passato⁷⁷. La comparsa di un contenuto di tal genere potrebbe essere interpretata come il desiderio di evidenziare una prassi già da tempo seguita, ma della quale l'ordinamento, fino ad allora, se ne fosse scarsamente occupato, in quanto di carattere meramente eccezionale⁷⁸. Quindi, a ragion di logica e confermata qui dal dato letterale così inteso, l'*hypotheca in testamento* ormai non doveva più essere un'effettiva novità e, proprio perché nella pratica testamentaria più non lo era, si sarebbe avvertita la necessità di prevedere qualcosa (questo sì di carattere realmente innovativo, come l'elemento testuale dimostra) che in precedenza non si trovava in nessuna parola della legge. Era il diritto stesso, inteso come cura degli interessi giuridici (anche) privati, ad esigerlo. Se nella prassi il testatore indicava sempre più spesso la sua volontà di poter costituire ipoteca sui propri beni per garantire un legatario in attesa del suo lascito, continuare a rifarsi per questa fattispecie ai principi regolatori tipicamente classici, dell'unica possibilità di una mera costituzione per il tramite dell'attività dell'erede, non solo non offriva una completa tutela, ma ci si affidava in maniera esagerata e poco prudente ad un soggetto interessato in realtà a realizzare tutt'altro. Ecco ciò che si sancì: anche questo caso di costituzione di ipoteca (testamentaria) risultava ora definitivamente tutelato da un'azione⁷⁹; conformemente alla tendenza giustiniana di esaltare in massima parte l'efficacia delle ultima volontà (*quibus voluerit dare*) del *de cuius*⁸⁰, si volle che i legatari «ne fossero impossessati di pieno diritto, ed il suo fine fu di assicurare tanto maggiormente il pagamento de loro legati⁸¹».